
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2021/D.01798
 

DEL 15/07/2021
 

 

 
OGGETTO   
 

EMERGENZA COVID-19. SERVIZIO DI TRASPORTO A SUPPORTO DELLE UNITA’ SPECIALI COVID-19 (USCO-19).  

APPROVAZIONE ESITI RDO MEPA N.2812342.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Economico Patrimoniale Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET) 

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 636 del 10.10.2017, di approvazione e adozione del nuovo regolamento per la 
predisposizione e formalizzazione delle Deliberazioni del Direttore Generale e Determinazioni dei Dirigenti, come modificato con 

Deliberazione Commissariale n. 2018/00463 del 27.6.2018; 

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 640 del 10.10.2017, concernente le misure operative di trasparenza, 
semplificazione amministrativa e di controllo interno aziendale, con la quale sono stati individuati i  titolari delle strutture, a 

valenza gestionale, autorizzate all’adozione delle Determinazioni Dirigenziali  proprie e delegate dal Direttore Generale;  

PREMESSO che con Deliberazione del D.G. n. 2021/00335 del 12.05.2021: 

 si autorizzava l ’indizione di una procedura di gara, ai sensi dell ’art. 36 co. 2 lett. b) del  D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante 

RDO sul MePA, per l ’affidamento, per 90 giorni/13 settimane ca., del servizio di trasporto di persone e cose dalle sedi delle 
USCO19 ai domicili  dei pazienti Covid-19 in sorveglianza sanitaria senza la fornitura di  automezzi, così articolato: 

 7 giorni a settimana; 

 7 postazioni USCO19; 

 orario giornaliero di servizio: dalle 8:00 alle 20:00; 

 ore aggiuntive settimanali a disposizione delle postazioni: 210 

 gestione imprenditoriale autonoma, razionale, efficiente e tempestiva, con assunzione di ogni onere e rischio correlati 

anche verso i  terzi ; 

 aggiudicazione al prezzo più basso su costo orario a base d’asta di € 20,00 (IVA esclusa); 

 base d’asta: € 207.480,00 (IVA esclusa) per un numero totale di ore pari a 10374; 

 si autorizzava, nelle more dell ’espletamento della predetta RDO MePA ed al fine di evitare l’interruzione delle attività, la 

ditta AUTOTRASPORTI CANONICO A. & FIGLIO DI CANONICO P. & C. S.N.C. Lagonegro (PZ) – P.IVA/C.F.: 00849900766, già 
affidataria giusta Determinazione n. 2021/D.0235 del 02.02.2021, a proseguire il  servizio a far data dall’08.05.2021 e,  
presuntivamente, fino a tutto i l  06.06.2021, e, comunque, non oltre l’avvio del servizio da parte della ditta che verrà 
individuata ad esito della procedura di gara ; 

DATO ATTO che: 
 al fine di procedere all’approvvigionamento di quanto richiesto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, è stata 

pubblicata sul MePA la seguente Richiesta Di Offerta (RDO): 

RDO N. DESCRIZIONE 
INIZIO PRESENTAZIONE 

OFFERTE 
DATA SCADENZA 

PRESENTAZIONE OFFERTA  

2812342 
SERVIZIO DI TRASPORTO A SUPPORTO DELLE UNITA’ 

SPECIALI COVID-19 (USCO-19) 
31/05/2021 – 13:31 14/06/2021 – 12:00 

 alla RDO sono state invitate tutte le ditte abilitate per la categoria indicata (Servizi di Trasporto e Noleggio) aventi sede legale 

nella Regione Basilicata per un totale di 47 ditte; 

 entro il  termine di scadenza sono pervenute le offerte di cinque ditte;  

 alle ditte è stato chiesto di formulare un’offerta al ribasso sul prezzo complessivo della fornitura del servizio a base d’asta di 

€207.480,00 (IVA esclusa) calcolato su di un monte ore complessivo pari a 10.374; 

 alle ditte è stato chiesto, altresì, di specificare, in apposito documento : (a) i l  costo per singola ora di servizio , fissando la base 

d’asta in € 20,00 (IVA esclusa); (b) a pena di esclusione, la stima dei costi della manodopera, ai sensi dell ’art.95, comma 10 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il  CCNL di riferimento; 

 in data 24.06.2021 ore 13:18, alla presenza del RUP, si è proceduto alla verifica ed approvazione della documentazione 

amministrativa, ammettendo tutte le ditte partecipanti al prosieguo della gara; 

 in data 24.06.2021 ore 13:53 si è proceduto, sempre alla presenza del RUP, all ’apertura delle offerte economiche e delle 

offerte economiche dettagliate verificando che l ’offerta economica dettagliata della ditta Autolinee Caivano di Picerno fosse 
priva dell ’indicazione, richiesta dal disciplinare di gara a pena di esclusione, della stima dei costi della manodopera e del 
CCNL di riferimento; 

 ad esito della predetta verifica, si  disponeva, pertanto, l ’esclusione della ditta Autolinee Caivano di Picerno dal prosieguo 

della gara dandone comunicazione alla stessa a mezzo MeP A e mediante nota trasmessa a mezzo PEC (prot. 64408 del 

24.06.2021); 

 in data 08.07.2021 ore 18:18, alla presenza del RUP, si approvava, mediante l ’utilizzo dell ’apposita funzionalità della 

piattaforma informatica del MePA, la graduatoria provvisoria che si riepiloga nella tabella che segue riportante anche il  costo 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

orario offerto: 

DITTA 
PREZZO COMPLESSIVO 

(IVA esclusa) 
PREZZO ORARIO 

(IVA esclusa) 

AUTOLINEE CAIVANO DI CAIVANO GIUSEPPE & C. SNC 
Picerno (PZ) - P.IVA/C.F.: 00905120762 

ESCLUSA ESCLUSA 

AUTOTRASPORTI CANONICO A. & FIGLIO DI CANONICO P.& C. S.N.C. 
Lagonegro (PZ) – P.IVA/C.F.: 00849900766 

163.909,20 € 15,80 € 

AUTONOLEGGI TESORO LUIGI S.R.L. 
Albano di Lucania (PZ) – P.IVA/C.F.: 01809810763 

168.000,00 € 16,19 € 

Rabite Vincenzo (ditta individuale) 
Tursi (MT) – P.IVA: 00108150772 

168.653,00 € 16,39 € 

AUTOLINEE EREDI TRIVIGNO DOMENICO DI ROCCO E MICHELE TRIVIGNO S.N.C 
Pignola (PZ) – P.IVA/C.F.: 01608150767 

197.106,00 € 19,00 € 

 le offerte soprariportate sono quelle desunte dai documenti presenti sul MePA e sottoscritti  digitalmente dalle ditte; 

 le operazioni di gara sono state effettuate attraverso la piattaforma informatica del MePA così come dettagliato nel 

documento di riepilogo prodotto automaticamente dalla procedura e disponibile sulla predetta piattaforma; 

 relativamente al possesso dei requisiti  soggettivi da parte della ditta risultata essere la migliore offerente, è stata accertata la 

regolarità del DURC e l ’assenza di annotazioni al casellario delle imprese dell ’ANAC oltre ad accertare il  possesso degli 
ulteriori requisiti  mediante sistema AVCPass; 

RITENUTO , pertanto, di  dover approvare in via definitiva le operazioni di gara fin qui esperite, relative alla RDO 2812342, e, per 

l ’effetto, aggiudicare la gestione del servizio di che trattasi così come di seguito riepilogato: 

DITTA 
AUTOTRASPORTI CANONICO A. & FIGLIO DI CANONICO P.& C. S.N.C. 

Lagonegro (PZ) – P.IVA/C.F.: 00849900766 

DESCRIZIONE 
PREZZO ORARIO 

(IVA esclusa) 
NUMERO ORE 

TOTALI 
PREZZO COMPLESSIVO 

(IVA esclusa) 

SERVIZIO DI TRASPORTO A SUPPORTO DELLE UNITA’ 
SPECIALI COVID-19 (USCO-19) 

15,80 € 10.374 163.909,20 € 

DATO ATTO che, nelle more dell ’espletamento della RDO in parola ed al fine di evitare l ’interruzione del servizio, la ditta 
AUTOTRASPORTI CANONICO A. & FIGLIO DI CANONICO P.& C. S.N.C. di Lagonegro (PZ) (già affidataria giusta, da ultimo, 

Deliberazione del D.G. n. 2020/335 del 12.05.2021) è stata autorizzata, per le vie brevi, a proseguire le attività, senza soluzione 
di continuità, a far data dal 07.06.2021 alle stesse condizioni tecniche ed economiche di cui alla citata D.G. n. 2021/335;  

RITENUTO di dover prendere atto della predetta prosecuzione contrattuale determinando i relativi costi; 

VISTO i l  D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

giusta la premessa in narrativa, qui integralmente richiamata, di: 

1. affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, ad esito della Richiesta Di Offerta n. 2812342 

esperita sul MePA, alla ditta indicata la gestione del  servizio di trasporto di persone e cose dalle sedi delle USCO19 ai domicili 
dei pazienti Covid-19 in sorveglianza sanitaria senza la fornitura di  automezzi  al prezzo di seguito riepilogato: 

DITTA 
AUTOTRASPORTI CANONICO A. & FIGLIO DI CANONICO P.& C. S.N.C.  

Lagonegro (PZ) – P.IVA/C.F.: 00849900766 

DESCRIZIONE 
PREZZO ORARIO 

OFFERTO (IVA escl.) 

NUMERO ORE 

TOTALI 

PREZZO COMPLESSIVO 

(IVA escl.) 

SERVIZIO DI TRASPORTO A SUPPORTO DELLE UNITA’ 

SPECIALI COVID-19 (USCO-19) 
15,80 € 10.374 163.909,20 €  

2. dare atto che i l  servizio che qui si  affida, regolato secondo quanto riportato nel disciplinare di gara allegato alla RDO, sarà 
così articolato: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

 7 giorni a settimana; 

 7 postazioni USCO19; 

 orario giornaliero di servizio: dalle 8:00 alle 20:00; 

 ore aggiuntive settimanali a disposizione delle postazioni: 210 

 gestione imprenditoriale autonoma, razionale, efficiente e tempestiva, con assunzione di ogni onere e rischio correlati 

anche verso i  terzi ; 

3. fissare in 90 (novanta) giorni/13 settimane la durata massima del rapporto contrattuale con decorrenza presuntivamente 

fissata al 16.07.2021; 

4. dare atto che la durata potrà essere ridotta dall ’ASP qualora vengano meno le condizioni iniziali  (così come esplicitate nella 
Deliberazione del D.G. n.2020/0220) che hanno determinato l ’esigenza del servizio medesimo; 

5. dare atto che relativamente al possesso dei requisiti soggettivi da parte della ditta affidataria, è stata accertata la regolarità 
del DURC, l ’assenza di annotazioni al casellario delle imprese dell ’ANAC oltre ad accertare il  possesso degli ulteriori requisiti 
mediante sistema AVCPass; 

6. dare atto che alla stipula del contratto si provvederà mediante sottoscrizione digitale, a mezzo piattaforma MePA, del 

documento appositamente predisposto; 

7. dare atto che: 
a. ai fini dell’osservanza degli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., il 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è: 87737653EC; 
b. ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post-informazione concernente l’affidamento in parola ed obblighi 

derivanti dall’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.), è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’Azienda Sanitaria, pubblicazione a cura 

dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP; 

8. prendere atto che, nelle more dell ’espletamento della RDO qui in affidamento ed al fine di evitare l ’interruzione delle 
attività, la ditta AUTOTRASPORTI CANONICO A. & FIGLIO DI CANONICO P.& C. S.N .C. Lagonegro (PZ) – P.IVA/C.F.: 
00849900766, già affidataria giusta, da ultimo, Deliberazione del D.G. n. 2021/335 del 12.05.2021, è stata autorizzata, ai 

sensi dell ’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., a proseguire il  servizio a far data dal 07.06.2021; 

9. dare atto che: 

 il  costo complessivo della predetta prosecuzione che avrà termine, presuntivamente, i l  16.07.2021, è pari ad € 74.440,80 

(IVA esclusa) [39 giorni (dal 7.6.2021 al 15.07.2021), 84 ore/giorno + 1.155 ore aggiuntive (210/ore settimana) al prezzo di 
16,80€/ora], cui si farà fronte con il  budget dedicato all’emergenza COVID-19 posto a carico del bilancio d’esercizio 2021 
ed iscrizione dell’effettivo costo a carico dei centri  di costo individuati in fase di liquidazione delle fatture; 

 il  codice CIG relativo alla prosecuzione della predetta prosecuzione è il  seguente: 8834102397; 

10. nominare quale RUP il Responsabile aziendale delle USCO19 cui si  demanda, oltre alle attività direttamente derivanti  dal 
contratto che qui si  affida; 

11. nominare, quali Direttori dell’Esecuzione del Contratto, ognuno per l ’ambito di propria competenza, i  Responsabil i dei 
distretti cui afferiscono le USCO19; 

12. dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esegui bile; 

13. dare atto che il  costo complessivo del servizio oggetto della RDO che qui si  affida è, presuntivamente, pari ad € 163.909,20 
(IVA esclusa) [€ 199.969,22 - IVA 22% inclusa) cui si  farà fronte, con il  budget dedicato all’emergenza COVID-19 posto a 

carico del  bilancio d’esercizio 2021 ed iscrizione dell’effettivo costo a carico dei  centri di costo individuati in fase di 
liquidazione delle fatture. 

. 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

Cataldo Lopardo

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


